
GARA DI APPALTO F1479RIN PAR – PUBBLICAZIONE QUESITI PERVENUTI E 
RISPOSTE FORNITE 

DOMANDA 

RISPOSTA 

QUESITO 01 – 09/09/2014 

Buongiorno, in relazione al modulo 1B – Requisiti generali di 
qualificazione, avrei bisogno del seguente chiarimento: 

relativamente al punto b): essendo riportati entrambi i simboli 
(stellina e pallino) da quali dei soggetti deve essere apposta la 
firma autografa a pagina 5 e per quali soggetti è possibile 
utilizzare la formula “per quanto a propria conoscenza”? 

Direttore Tecnico; 

Membri del collegio sindacale; 

Familiari conviventi (di quale soggetto?); Socio unico. 

relativamente al punto c): chiedo conferma che i soggetti tenuti 
ad apporre la firma autografa a pagina 5 siano i seguenti: 

Direttore tecnico; 

Procuratori; 

Cda; 

Socio unico. 

‐ Per quanto riguarda la Scheda 1B-01, dichiarazione di cui 
alla lettera b), i soggetti obbligati, ai sensi della legge 
di gara e in caso di società di capitali, sono: 

a) Il Rappresentante legale e i componenti dell’organo di 
amministrazione; 

b) il socio di maggioranza in caso di società con un numero di 
soci pari od inferiore a quattro; 

c) il direttore tecnico; 

d) i componenti del collegio sindacale; 

e) i componenti dell’organismo di vigilanza, di cui all’art. 6 – 
comma 1 lett. b – D. Lgs. 231/2001; 



f) i procuratori titolari di poteri gestionali generali e 
continuativi aventi ampio mandato di rappresentanza legale 
del soggetto economico concorrente; 

g) i soggetti cessati da predette cariche, nell’anno antecedente 
alla data di pubblicazione dell’avviso di gara. 

h) I familiari conviventi dei predetti soggetti. 

Il Rappresentante legale titolare dell’istanza di partecipazione, 
ai sensi della legge di gara, può rendere la dichiarazione di cui 
sopra - per quanto a propria conoscenza -, per conto dei soggetti 
di cui alle lettere d), e) g) ed h). 

‐ Per quanto riguarda la Scheda 1B-01, dichiarazione di cui 
alla lettera c), i soggetti obbligati, ai sensi della legge 
di gara e in caso di società di capitali, sono: 

a) Il Rappresentante legale; 

b) gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza; 

c) il socio unico; 

d) il socio di maggioranza in caso di società con un numero di 
soci inferiore a quattro, nel caso in cui esso detenga almeno 
il 50% del capitale sociale; 

e) il direttore tecnico; 

f) i procuratori titolari di poteri gestionali generali e 
continuativi aventi ampio mandato di rappresentanza legale 
del soggetto economico concorrente; 

g) i soggetti cessati da predette cariche, nell’anno antecedente 
alla data di pubblicazione dell’avviso di gara. 

Il Rappresentante legale titolare dell’istanza di partecipazione, 
ai sensi della legge di gara, può rendere la dichiarazione di cui 
sopra - per quanto a propria conoscenza -, per conto dei soggetti 
di cui alle lettere g). 

QUESITO 02 – 09/09/2014 

Buongiorno, in riferimento alla gara in oggetto avrei bisogno di 
un chiarimento su quanto segue: 

il possesso di dichiarazione bancaria emessa da almeno due 
istituti di credito, deve essere dimostrata inserendo le due 
dichiarazioni nella busta A - Documentazione Amministrativa? 



A pag. 6 del CSA, nell'elenco dei documenti da inserire nella 
Busta A, le referenze bancarie non sono citate. 

Secondo quanto indicato nel comma 1 lett. a del Capitolato 
generale d’oneri,  la domanda di partecipazione (busta A) è resa 
utilizzando il Modello 1. Quest’ultimo, secondo quanto indicato al 
comma 1 lett. b. dell’Articolo 6  Capitolato generale d’oneri , 
comprende anche il modulo 1C del quale fa parte la Scheda 1C-02 
“Dichiarazione bancaria – fac simile”. Pertanto le dichiarazione 
bancarie servono per l’attestazione del possesso dei Requisiti 
speciali di qualificazione,  necessaria ai fini dell’ammissione in 
gara, quindi compresa nella documentazione amministrativa. 

 


